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     Öz 

  

130 yıldan fazla bir süre varlığını sürdüren Timurlu Devleti, tarihte son derece önemli 

bir yere sahiptir. Timur, özellikle son orta çağ dönemine damga vurmuş, kudretiyle 

Osmanlı’yı bile karşısına almış ve hatta Osmanlı Devleti’ni yıkılma tehlikesiyle karşı karşıya 

bırakmıştır. Bu durum karşısında Timur, Osmanlı vakanüvisleri tarafından ağır eleştirilere 

maruz kalmıştır. Timurlu tarihiyle ilgili yerli ve yabancı müellifler tarafından birçok eser 

kaleme alınmıştır. Bu çalışmada, Osmanlı’dan günümüze kadar Türkiye tarihçilerinin 

doğrudan Timurlu Devleti tarihini ele alan kitap, makale, bildiri vb. gibi eserleri inceleyip 

bunların tam künyeleri verilmiştir. Zira söz konusu alanda Türkiye’de pek çok araştırmalar 

yapılmış olmasına rağmen bu çalışmaları kapsayan derli toplu bir bibliyografya 

bulunmamaktaydı. Bu bağlamda makalemiz, Türkiye’de yapılmış ilk çalışmadır.  
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Abstract 
 

The Timurid State, which existed for more than 130 years, occupies a very important 

place in history. It marked the last period of the Middle Ages, even fought with the Ottomans 

with its power and in this connection, the Ottoman Empire faced the threat of collapse. In the 

face of this situation, Timur was heavily criticized by the Ottoman chronicles. Many works 

were written by local and foreign authors about the history of Timur. In this study, we 

compiled a bibliography of books, articles, reports, etc., which were written by Turkish 

authors from the Ottoman period to the present day and on whose pages the history of the 

Timurid State was directly affected. In this area, although many studies have been conducted 

in Turkey, a cumulative bibliography of these studies has not been compiled. In this context, 

our article is the first study in Turkey. 
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Библиографический обзор турецкой историографии по истории 

тимуридского государства 

 

РЕЗЮМЕ 

 

Государство Тимуридов, существовавшее более 130 лет, занимает очень важное 

место в истории. Оно ознаменовало последний период средневековья, даже сражался с 

османами со своей мощью и в связи с этим, Османская империя столкнулся с угрозой 

краха. Перед лицом этой ситуации Тимур подвергался серьезной критике со стороны 

османских летописцов. Многие работы были написаны местными и зарубежными 

авторами об истории Тимура. В этом исследовании мы составили библиографию книг, 

статей, докладов и т.д., которые написаны турецкими авторами от османского периода 

до сегодняшнего дня и на страниц которых непосредственно затрагивалась история 

государства Тимуридов. В этой области, хотя в Турции было проведено много 

исследований, кумулятивная библиография этих исследований не было составлено. В 

этом контексте наша статья является первым исследованием в Турции. 

 

 

Ключевые слова: Амир Тимур, Тимуриды, библиография, Турция, 

историография 
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Giriş 

 

Timurlu Devleti, gerek siyasi ve askerî gücü, gerekse de kültürel hamleleriyle Türk-

İslam Tarihi açısından önemli bir devlettir. 1370 yılında Emir Timur’un eski Çağatay ulusu 

coğrafyasında egemenlik kurarak Semerkant’ta hâkimiyete gelmesiyle başlayan bu serüven, 

Babürlerin Hindistan’daki iktidarına saymazsak, toplam 137 yıl sürmüş olmasına rağmen 

daha uzun vadede hissedilen etkiler bırakmıştır.  

İktidarda bulunduğu süre zarfında Celayirler, Karakoyunlular, Memlûkler, 

Osmanlılar, Altın Orda vs. gibi güçlü devletleri yenilgiye uğratmayı başaran Emir Timur, 

kendi devletinin sınırlarını hızla genişleterek muazzam bir imparatorluk kurmuştur. Bir 

taraftan Türk-İslam birliğini tesis etmeye çalışan Timur, diğer taraftan da “cihat amacıyla 

gerek Ermeniler ve Gürcüler gibi Hristiyan topluluklar üzerine, gerekse de Moğolistan, 

Hindistan ve Çin gibi putperestlerin yaşadığı bölgelere seferler düzenlemiştir”.
1
 Timur’un 

yaptığı bu seferler sonucu İslamiyet korunmuş ve yayılmıştır. Kendisinden sonra soyundan 

gelenler (Mirza Şahruh, Uluğ Bey, Sultan Hüseyin Baykara vd.) Sahibkıran’ın izini sürmeye 

çalışmışlardır. 1507 yılında Şeybânîler’in saldırıları sonucunda Timurlu Devleti ortadan 

kalkmışsa da, bu hanedanın bir kolu olan Babürler 1526 yılından 1857 yılına kadar 

Hindistan’da saltanat sürmüşlerdir.  

2017-2018 eğitim-öğretim yılı içinde danışman hocam Prof. Dr. Namiq Musalı’nın 

önerisi üzerine Türk-İslam tarihinin mühim siyasi oluşumlarından olan Timurlu Devleti’ne 

dair izahlı bir bibliyografya hazırladık ve bu çalışmamızı kitaplar, tezler, makaleler, 

bildiriler ve ansiklopedi maddeleri şeklinde sınıflandırdık. Makalemize gelince, buraya 

sadece çalışmamızın giriş ve sonuç kısımları ile eser künyelerini almayı uygun bulduk ve 

makale hacminin orantısız bir şekilde artmaması için eserleri tanıtan izahları ve açıklamaları 

bir kenara bıraktık.  

 

Bibliyografyanın Hazırlanmasının Gerekçe ve Prensipleri 

 

Daha kendi çağdaşlarının eserlerine bakıldığında, Emir Timur hakkında farklı 

imajların çizildiğine tanık oluyoruz. Örneğin, Nizamüddin Şâmî’nin “Zafername” adlı 

eserinde müspet bir kahraman olarak ele alınan Emir Timur, İbn Arabşah’ın “Acaib el-

Makdur fi Ahbar Timur” adlı vakayinamesinde okuyuculara olumsuz bir şekilde 

tanıtılmaktadır. Maalesef Türkiye’deki Emir Timur algısının da uzun bir süre boyunca 

olumlu olmadığını belirtmeliyiz. Bu negatif algı Osmanlı Devleti zamanından gelmektedir. 

Zira Emir Timur’un Ankara Savaşı’nda Yıldırım Bayezid’i yenilgiye uğratması ve bunun 

akabinde Osmanlı’nın Fetret Devri’ne girmesi, Osmanlı idaresi içinde derin bir travma 

oluşturmuş ve bu sarsıntı Osmanlı tarihçilerinin eserlerine de yansımıştır. Fakat son 

dönemlerde bu olumsuz yaklaşımın değişmeye başladığı ve günümüzde pek çok Türkiye 

tarihçilerince Emir Timur’un Türk-İslam âleminin saygın hükümdarı olarak görüldüğü söz 

konusudur. Bu tespitimizi kuvvetlendirecek önemli deliller içinde yer alan son 

numunelerden biri olarak, 08-10 Kasım 2018 tarihlerinde Kastamonu Üniversitesi’nde 

                                                
1
 Musa Şamil Yüksel, Timurlularda Din-Devlet İlişkisi, Ankara: Türk Tarih Kurumu, 2009, 61. 
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düzenlenen I. Milletlerarası Türkiye – Özbekistan Münasebetleri Sempozyumu’nda Prof. 

Dr. Cevdet Yakupoğlu’nun sunduğu bildirinin başlığına göz atmak yeterlidir: “Büyük Turan 

Hükümdarı Emir Timur’un Candaroğlu İsfendiyar Bey İle Münasebetleri”.
2
 

Her ne olursa olsun, Türkiye tarihçiliğinde Emir Timur ve Timurlular konusu 

Osmanlı’dan günümüze kadar güncelliğini kaybetmemiş, daima ilgi odağı olmuştur. Fakat 

ne yazık ki son zamanlara kadar Türkiye tarihçilerinin Timurlular konusunda yapmış 

oldukları çalışmaların kapsamlı bir bibliyografyası hazırlanmamıştı. Bu çalışmamız, 

zikredilen boşluğu doldurmak adına hazırlanmıştır. Ayrıca, eserimizin Türkiye ve 

Özbekistan arasındaki akademik etkileşim ve işbirliği imkânlarının artışına bir katkı 

sunacağımıza inanıyoruz. 

Belli olduğu üzere bibliyografya, basılmış veya çoğaltılmış metinlerin bilgisidir.
3
 

Bibliyografyalar, yani farklı ilimlerin çeşitli şubelerinde şimdiye kadar yayımlanmış olan 

kitapların akli ve açık bir şekilde düzenlenmiş katalogları gerek kitapçılar ve gerekse bir 

konu hakkında eser yazacak olan kişiler için gayet büyük değere sahiptir.
4
 Zira herhangi bir 

konuyu araştıran bir kimsenin daha önceleri bu mevzuya ilişkin üretilmiş olan bilgileri 

öğrenmeden o bilgiyi zenginleştirme imkânı yoktur.
5
 

Araştırmanın başlıca amacı Osmanlı’dan günümüze kadar Türkiye’de Timurlu tarihi 

alanında yapılmış olan matbu çalışmaların bibliyografik veri tabanını hazırlamaktır. Bu 

çalışma kapsamına sadece doğrudan Timurlu tarihini konu eden eserler alınmıştır. Timurlu 

tarihini anlatmayı ve incelemeyi amaçlamayan çalışmalar bu bibliyografya çerçevesine dâhil 

edilmemiştir. Örneğin, Osmanlı tarihine dair pek çok eserlerde Emir Timur ve Timurlular ile 

ilgili bilgiler yer almışsa da, bu tarz eserler doğrudan Timurlu tarihini konu edinmediği için 

yapmış olduğumuz bibliyografyanın dışında kalmışlardır.  

Sadece Türkiye tarihçileri tarafından yapılan yayınları değil, Timurlu tarihiyle ilgili 

diğer dillerden Türkçeye çevrilerek yayımlanan eserleri de bibliyografyaya almayı uygun 

bulduk. Bibliyografyayı hazırlarken Türk Tarih Kurumu, Ankara’daki Milli Kütüphane, 

İstanbul’daki İslam Araştırmaları Merkezi, Kastamonu Üniversitesi Bilgehan Bilgili Merkez 

Kütüphanesi, Ulusal Toplu Katalog, YÖK Ulusal Tez Merkezi gibi veri tabanlarını taradık, 

Kitap Yurdu, Google Scholar (Akademik) ve Academia sitelerinin arama motorlarını 

kullandık. Bibliyografyada tanıtılan eserlerin çoğu tarafımızca görülerek incelendi. 

Bu çalışmamız kapsamında Türkiye’de ilk kez Timurlu araştırmaları ekolü toplu bir 

şekilde ele alınmıştır. Bibliyografik makalemizin, Timurlu tarihi araştırmalarına katkı 

sağlayacağını umut ediyoruz.  

Türkiye’deki Timurlu çalışmaları, Osmanlı döneminde öncelikle bazı Timurlu 

kaynaklarının Farsçadan Türkçeye çevrilmesiyle başlamıştır. Örneğin, Timurlu 

tarihçilerinden Mirhond’un “Ravzatü’s-Safâ” adlı eseri daha 16. yüzyılın ortalarında 

Mustafa b. Hasanşah ve Bolatzâde Mehmed Kemâl isimli müellifler tarafından Farsçadan 

Osmanlı Türkçesine tercüme edilmişti.
6
 Ayrıca İbn Arabşah tarafından Emir Timur’un hayat 

yolu ve faaliyetleri hakkında yazılmış olan “Acâibü’l-Makdûr” isimli vakayiname 1698 

yılında Nazmîzâde Murtezâ tarafından Arapçadan Osmanlı Türkçesine çevrilerek Bağdat 

valisi Ali Paşa’ya sunulmuştur. Yine aynı mütercim, daha sonraları bu çeviri eseri biraz daha 

                                                
2 I. Milletlerarası Türkiye-Özbekistan Münasebetleri Sempozyumu Bildiriler Kitabı, Yayına Hazırlayanlar: Prof. 

Dr. M. Serhat Yılmaz vd., Kastamonu: Kastamonu Üniversitesi Yayınları, 2018, 1-17. 
3  Türker Acaroğlu, ‘’Bibliyografya Nedir’’, Türk Kütüphaneciliği, c. 10, sy.3-4, (1961): 138. 

4  Zehra Kılıçarslan-Emel Altuğ, ‘’Bibliyografya’’, Türk Kütüphaneciliği, c. 30,  sy.2 ,(2016): 338. 
5 Ch. V. Langlois, Ch. Seignobos, Tarih Tetkiklerine Giriş. Çev. G. Ataç. Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 

2010, 42. 
6
 Charles Ambrose Storey, Persidskaya literatura: bio-bibliografiçeskiy obzor v tryox çastyax. Perevel s 

angliyskogo, pererabotal i dopolnil Y. E. Bregel. Çast 1. Moskva: Vostlit, 1972,  373-374.  
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sadeleştirmiş ve onun sonuna Emir Timur’un çocuklarıyla ilgili bir bölüm de ekleyerek bunu 

Bağdat valisi İsmail Paşa’ya sunmuştur. Söz konusu eser ilk defa İbrahim Müteferrika 

tarafından 1730’da daha sonra ise 1861’de “Tarih-i Timur-ı Kürekan” adıyla İstanbul’da 

basılmıştır.
7
 1727-1728 yıllarında Osmanlı tarihçisi ve din adamı Küçükçelebizâde Asım 

Efendi, Timurlu elçilik heyeti içinde 1419-1422 yılları arasında Çin’e gönderilmiş olan 

Gıyaseddin Nakkaş’ın seyahatnamesini “Acâibü’l Letâif” ismiyle Farsçadan Osmanlı 

Türkçesine çevirerek, bu çalışmasını sadrazam Damat İbrahim Paşa’ya ithaf etmiştir. Bunun 

yanı sıra baş vezir Muhammed Ragıp Paşa (ölümü: 1763), Abdürrezzak Semerkandî’nin 

“Matlaü’s-Sa’deyn” adlı vakayinamesini tercüme etmeye başlamış, ancak onun bu girişimi 

yarım kalmıştır.
8
    

Osmanlı döneminin sonlarına doğru ise Timurlu tarihiyle ilgili ilmî makaleler de 

yayımlanmaya başlanmıştır. Cumhuriyet döneminde öncelikle ana kaynak çevirileri 

yapılmış, ardından da Emir Timur ve Timurlu hükümdarlarının hayatlarını konu eden 

kitaplar basılmıştır. Bu bağlamda daha çok Emir Timur’un hayatını ele alan eserler kaleme 

alınmıştır. Diğer hükümdarlardan Mirza Şahruh, Uluğ Bey ve Sultan Hüseyin Baykara 

dönemleri hakkında çalışmalar yürütülmüştür. Zaman ilerledikçe Türkiye tarihçileri 

tarafından Timurlu Devleti’nin sosyo-ekonomik, kültürel ve politik hayatı, idari teşkilatı, 

uluslararası ilişkilerdeki yeri ile ilgili çalışmalar da kaleme alınmaya başlanmıştır. Özellikle 

de Prof. Dr. Yaşar Yücel, Prof. Dr. İsmail Aka, Prof. Dr. Hayrunnisa Alan, Prof. Dr. Musa 

Şamil Yüksel ve diğerleri bu alanda önemli eserler vermişlerdir.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
7 Nazmizâde  Murteza, Gülşen-i Hulefâ (Bağdat Tarihi, 762-1717), Tahlili ve metin tenkidi: Mehmet Karataş. 
Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 2014, XXV.  
8
 Charles Ambrose Storey, Persidskaya literatura: bio-bibliografiçeskiy obzor v tryox çastyax. Perevel s 

angliyskogo, pererabotal i dopolnil Y. E. Bregel. Çast 3. Moskva: Vostlit, 1972, 1466. 
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Sonuç 

 

Bu çalışmamızda Timurlularla ilgili Türkiye’de yapılmış olan yayınları inceledik. 

Hakkında bu denli eser yazılıp, günümüze kadar Anadolu’da ve Orta Asya’da izlerini 

korumuş olan bu devlet Türk dünyasının zengin tarihinin kilometre taşlarındandır. 

Hazırlamış olduğumuz bibliyografyaya baktığımız zaman görüyoruz ki Timurlu 

Devleti ile ilgili birçok eser, makale, bildiri vs. mevcuttur. Fakat daha önce Timurlu Devleti 

ile ilgili Türkiye’de bir bibliyografya çalışması yapılmamıştır. Hazırlamış olduğumuz 

çalışma kendi alanında bir ilk olup, burada Timurlu Devleti ile ilgili Türkiye’de 

yayımlanmış olan eserlerin büyük bir kısmının isimlerini görmemiz mümkündür.  

Timurlu Devleti en güçlü dönemini devletinde kurucusu olan Timur döneminde 

yaşamıştır. Timur’dan sonra başa gelen idareciler devleti ayakta tutmak için ellerinden 

geleni yaptılarsa da Timur gibi başarılı bir idareci olamamışlardır.1370 yılında kurulan 

Timur Devlet’i 1507 yılında yıkılmıştır.Timurlu Devleti adı geçince akla ilk gelen Timur ve 

Yıldırım Bayezid mücadelesidir. Bu mücadele de karşılıklı mektuplaşmalar, iki Türk 

hükümdarının da tek hâkim olma arzusu, Türklerin ideali olan “Kızıl Elmaya” ulaşma 

arzusu iki hükümdarı savaşa mecbur etmiştir. Yapılan Ankara Savaşı sonucu Yıldırım 

Bayezid yenilerek Timur’a esir düşmüştür, Osmanlı devleti 11 yıl sürecek olan “Fetret 

Dönemi” dediğimiz döneme girmiştir.   Çalışmamızda elimizden geldiğince Timurlu Devleti 

hakkında yazılmış eserleri, makaleleri, bildirileri, ansiklopedi maddelerini inceleme 

gayretinde bulunduk. Fakat ilk akademik çalışmamız olduğundan kusurlarımız olabilir ve 

istemeyerek atladığımız, ulaşamadığımız kıymetli eserler mevcut olabilir, bunun için ilim 

yoluna gönül vermiş tüm hocalarımızdan özür diliyorum.Timurlularla ile ilgili 

ulaşabildiğimiz kadarıyla en çok eser verenler İsmail Aka, Hayrunnisa Alan (Akbıyık), 

Musa Şamil Yüksel, Tarkan Suçıkar, Ali Rıza Yağlı, yabancı yazarlardan ise Lamp Harold 

olmuştur. Bu konuda ana kaynak olarak İbn Arabşah- Acaibu’l Makdur Fi Ahbar Timur, 

Şerefüddin Ali Yezdi- Zafername, Nizamüddin Şami- Zafername başlıca ana kaynak 

eserlerden gösterilebilir. Çalışmamız 14 klasik kaynak olmak üzere 70 modern kaynak, 11 

doktora tezi, 15 yüksek lisans tezi, 9’u Osmanlıca olmak üzere 113 makale, 96 bildiri ve 14 

ansiklopedi maddesini kapsamaktadır. En çok eser 2000’li yıllardan sonra yazılmaya 

başlanmıştır. 2016-2017 senelerinde kitap daha çok yayınlanmıştır. İlk olarak 1933 Yılında 

Reşat Ekrem’in “Timur Ve Oğulları” kitabı yayınlandığını görmekteyiz. Tezlerde ise durum 

farklıdır. 1990’lı yıllarda yapılan tez çalışmaları parmakla gösterilecek kadar azdır, 2000’li 

yıllardan sonra birazcık artış olmuştur. Makale yayınları alanında konuyla ilgili 1990’lı 

yıllarda da çalışmaların fazla olduğu, 2000’li yıllarda ise daha çok arttığı görülmektedir. 

Ulaşabildiğimiz Latin harfli en eski makale ise 1945’te Özer Yusuf Ziya’nın yayınladığı 

“Timur’un Yaptığı İşlere Toptan Bir Bakış” adlı çalışmasıdır. 1990’lardan günümüze 

Timurlu tetkikleri üzerine gerek Türkiye’de, gerekse Türkiyeli bilim insanlarının 

katılımlarıyla Özbekistan’da birkaç sempozyumun yapıldığı bilinmektedir. 
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